
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 303 del 31/03/2023 Reg. N. Servizio 128 del 24/03/2023

OGGETTO Impegno di spesa per l’abbonamento a FORMULA EDK – il Portale della
modulistica on-line della società MyO S.p.A.

CIG: 9735397FBD

CUP: [I37H22000620001]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
PREMESSO che:

 Il Comune ha manifestato la necessità di fare un abbonamento ad un portale di modulistica on-line

quale strumento di lavoro e di consultazione completo e puntuale in materie afferenti ai compiti ad esso

assegnati;

 sovente risulta necessario dover fare ricorso a detti documenti/modulistica ai fini della gestione

operativa degli uffici comunali;

 il personale addetto alla produzione di documenti ha la necessità di reperire la modulistica idonea per

l’esecuzione dei predetti documenti e la gestione operativa degli uffici;

 è necessario individuare un operatore economico per agevolare e velocizzare le predette operazioni di

reperimento della modulistica necessaria;

CONSIDERATO che per detto intervento ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento, nel rispetto dei

principi di cui all’articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., secondo quanto espressamente stabilito

all’articolo 36, comma 2, lettera “a”, del predetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e, quindi mediante “affidamento diretto”

(senza previa consultazione di almeno due operatori economici qualificati);

DATO ATTO che è stato individuato il servizio FORMULA EDK – Il Portale della modulistica on-line, della

società MyO S.p.A. con sede legale e amministrativa in via Santarcangiolese n. 6 – 47824 Poggio Torriana

(RN), C.F e P.I. 03222970406, quale operatore economico idoneo per l’abbonamento al portale in questione, il

quale ha dichiarato la disponibilità ad effettuare le forniture con sollecitudine;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


CONSIDERATO che, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 disciplina i lavori, servizi e forniture in

economia e stabilisce la possibilità di effettuare acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, per forniture di

importo inferiore a € 40.000,00, mediante l’affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in

amministrazione diretta;

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, per l’affidamento del relativo

contratto possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute

nell’art.36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono le

motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante, senza previa consultazione di due o più operatori economici;

PRESO ATTO che il Comune di Montalbano Jonico, in forza del Decreto del Capo del Dipartimento per gli

Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria

generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 18/07/2022, risulta beneficiario del

finanziamento di € 1.500.000,00, necessario per la realizzazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI VIA

ERACLEA MEDIANTE INTERVENTI DI REGIMENTAZIONE IDRAULICA SUPERFICIALE E PROFONDA”;

CONSIDERATO che l’art. 113 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., al comma 2 prevede “A valere sugli stanziamenti di cui

al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non

superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni

tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per

investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo

tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire

l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.

Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti

o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri

dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo

o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti

relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”;

ACCERTATO che il comma 4 dello stesso articolo prevede: “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie

del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti

a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie

funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di

modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il

controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento

alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per

l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18

della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore



dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici

superiori”;

DATO ATTO che si vuole imputare alla suddetta disponibilità l’acquisto dell’abbonamento annuale ad un

sistema che fornisce la modulistica dedicata agli Enti pubblici;

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla società MyO S.p.A. per l’abbonamento annuale a FORMULA EDK - Il

Portale della modulistica on-line, per un totale di € 1.352,00, compresa IVA come per legge, acquisito al

protocollo generale di questo Ente con nota prot. n. 0002262 del 16/02/2023;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che al comma 14 dispone testualmente: “Il contratto è stipulato, a

pena di nullità, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati

membri»”;

RITENUTO dover affidare l’abbonamento a FORMULA EDK - Il Portale della modulistica on-line, alla società

MyO S.p.A. con sede legale e amministrativa in via Santarcangiolese n. 6 – 47824 Poggio Torriana (RN), C.F

e P.I. 03222970406;

ACCLARATO che per il pagamento della spesa si provvederà con apposito atto di liquidazione, previa verifica

dei controlli del caso;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_36546609

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 26/05/2023;

DATO ATTO che, con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi dell’art. 3 della legge

13.08.2010 n. 136, l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e,

pertanto, è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara (CIG): 9735397FBD;

RITENUTO dover provvedere all’impegno della somma complessiva di € 1.352,00 (inclusa IVA come per

legge) tra le somme previste per gli incentivi alle funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.), nello

specifico facenti capo alla quota del 20% delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2, destinato

all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali, a valere sui fondi messi a

disposizione dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di

concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle

finanze del 18/07/2022, al Capitolo 3504 Art. 2 del Bilancio di Previsione;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’assunzione e all’imputazione dell’impegno di spesa in

ottemperanza alle vigenti disposizioni legislative;

RILEVATO che si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di affidamento delle forniture

di che trattasi;



VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

RICHIAMATA la deliberazione n.163 del 22/12/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa ai

nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali

quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di

sicurezza, e verificato che per importi inferiori a € 40.000,00 non è previsto alcun pagamento né per la

stazione appaltante né per l'operatore economico;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di

Consultazione;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (GU n.295 del 19-12-2022) con il quale è

stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli

enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;



 l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197 che così recita: “In via eccezionale e limitatamente all'anno

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali

possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato

con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione

per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 l'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio;

 il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI AFFIDARE alla società MyO S.p.A. con sede legale e amministrativa in via Santarcangiolese n. 6 –

47824 Poggio Torriana (RN), C.F e P.I. 03222970406 l’abbonamento annuale al portale FORMULA

EDK - Il Portale della modulistica on-line, per l’importo complessivo di € 1.352,00, compresa IVA come

per Legge;

 DI DARE ATTO che alla fornitura dell’abbonamento di che trattasi si farà fronte con le somme previste

dal quadro economico del progetto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI VIA ERACLEA MEDIANTE

INTERVENTI DI REGIMENTAZIONE IDRAULICA SUPERFICIALE E PROFONDA”, per le somme

destinate agli incentivi alle funzioni tecniche, previste dell’art. 113 del DLgs 50/2016 s.m.i. per l’aliquota

destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali;



 DI IMPUTARE la spessa complessiva di €.1.352,00, compresa IVA come per legge, necessaria a far

fronte al suddetto affidamento, al Cap. 3504 art. 2 del bilancio di previsione, a valere sul residuo

passivo 1693/2022;

 DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, convertito in

legge n. 217/2010 e che pertanto è stato acquisito il CIG relativo al presente affidamento che è il

seguente: 9735397FBD;

 DI STABILIRE la società MyO S.p.A. con sede legale e amministrativa in via Santarcangiolese n. 6 –

47824 Poggio Torriana (RN), C.F e P.I. 03222970406 assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;

 DI COMUNICARE alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del

D.Lgs. n. 267/2000;

 DI DARE ATTO che:

o l’obbligazione nei confronti della società MyO S.p.A. avrà scadenza e diverrà esigibile

nell’esercizio dell’anno in corso;

o che la liquidazione avverrà a seguito di regolare fattura da parte dell’affidatario debitamente

controllata in ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite e rispondenza fiscale;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per

gli adempimenti di competenza;

 DI DARE ATTO che:

o il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 28/03/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.012 10.5 3504.2 IMPEGNO DI
SPESA PER
LAVORI DI MESSA
IN SICUREZZA DI
VIA ERACLEA
CON INTERVENTI
DI
REGIMENTAZIONE
IDRAULICA
SUPERFICIALE E
PROFONDA

1.200.378,05 2022 1693

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa



Data: 31/03/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
03/04/2023 - Cron. N. 499.

Dalla residenza comunale, 03/04/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


